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Informacja o kwartalniku

Śląski Kwartalnik Historyczny „Sobótka” wydawany jest we Wrocławiu 
od 1946 r., początkowo jako półrocznik i rocznik pod tytułem „Sobótka”, 
a od roku 1957 jako kwartalnik pod obecnym tytułem. Należy do najstar-
szych w Polsce regionalnych czasopism naukowych o profilu historycznym, 
pozostając ważnym elementem polskiej humanistyki. Uchodzi za jeden 
z najważniejszych periodyków śląskoznawczych, ale jego łamy pozostają 
otwarte również na materiały o innym zakresie tematycznym. Służy pre-
zentacji wyników badań nad dziejami Europy Środkowo-Wschodniej – ze 
szczególnym uwzględnieniem Śląska, sąsiednich regionów i krajów, zara-
zem refleksji nt. dziejów regionalnych. Przez wiele lat pismo znajdowało 
się w gestii Wrocławskiego Towarzystwa Miłośników Historii (Polskiego 
Towarzystwa Historycznego), obecnie ukazuje się pod auspicjami Uniwer-
sytetu Wrocławskiego. Dodatkowe informacje o czasopiśmie znajdują się 
na stronie: http://sobotka.uni.wroc.pl, na której można znaleźć jego bieżą-
ce i archiwalne numery.

Na łamach „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” publikowane 
są materiały (rozprawy, artykuły, miscellanea źródłowe, recenzje, polemiki 
i inne) w językach polskim, czeskim oraz kongresowych. Materiały należy 
nadsyłać drogą elektroniczną na adres redakcji: skh.sobotka@uwr.edu.pl. 
Składane teksty należy przygotowywać według instrukcji znajdującej się 
na stronie: http://sobotka.uni.wroc.pl. Nadsyłane teksty są recenzowane 
przez dwie osoby wskazane przez Redakcję i na tej podstawie kwalifikowa-
ne do druku. Procedura recenzowania jest opisana na wyżej wymienionej 
stronie internetowej. Redakcja zastrzega sobie prawo do proponowania 
zmian lub skrótów w tekstach.

http://www.uni.wroc.pl/
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SŁOWO WSTĘPNE OD REDAKTORÓW WYDANIA

180 lat temu pierwszy, publicznie dostępny pociąg pokonał trasę z Wrocławia 
do Oławy, co zwykle uznaje się za początek transportu kolejowego na ziemiach 
polskich. Uroczysty przejazd zorganizowano 22 V 1842 r., a skład ciągnięty przez 
lokomotywę Silesia pokonał odległość 26 km w 42 minuty. Śladem Towarzystwo 
Kolei Górnośląskiej (Oberschlesische Eisenbahngesellschaft) poszły liczne spółki, 
następnie zaś władze krajowe. W 1845 r. uruchomiono pierwszy odcinek Drogi 
Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, która łączyła Królestwo Polskie z Galicją. 
Kolejne lata i dekady przyniosły boom inwestycyjny, który objął sąsiednie regio-
ny, całą Europę i pozostałe kontynenty. Kolej stawała się nośnikiem postępu, 
warunkiem dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego, fundamentem polityki 
państwa. Na przełomie XIX i XX w. praktycznie zdominowała ona transport lą-
dowy, po czym zaczęła stopniowo ustępować pola motoryzacji. Do dziś zalicza 
się do infrastruktury strategicznej, a o jej randze świadczy m.in. decyzja Unii 
Europejskiej o ustanowieniu roku 2021 „Europejskim Rokiem Kolei”. Na tej pod-
stawie mogłoby się wydawać, że historia transportu kolejowego (i jego wpływu 
na pozostałe dziedziny życia) była i jest przedmiotem szerokich, interdyscyplinar-
nych badań. W kręgu nauki anglosaskiej czy niemieckiej tematyka kolejowa sta-
nowi przedmiot pogłębionej refleksji, ale na gruncie polskim długo nie budziła 
poważniejszego zainteresowania historyków1. Ostatnie lata przyniosły wprawdzie 
pewną zmianę i szereg ważnych opracowań, część problemów nadal jednak czeka 
na gruntowne przedstawienie. Wypadałoby zresztą poszerzyć perspektywę, uwzględ-
nić różne elementy kolejowej rzeczywistości. Stąd autorzy studiów prezentowanych 
w niniejszym zeszycie „Sobótki” przybliżają różnorodne wątki i warstwy dziejów 
kolei na Śląsku, w Polsce i na świecie. Prezentują różne spojrzenia i doświadcze-
nia, dając świadectwo możliwości w zakresie badań nad historią kolei.

Mateusz Nowikiewicz pisze o chińskim ruchu na rzecz odzyskania kontroli 
nad szlakami kolejowymi (z rąk europejskich), co może budzić skojarzenia z ten-
dencjami do ograniczenia wpływów obcych kapitałów (i pracowników) w kolej-
nictwie na ziemiach polskich. Jacek Jędrysiak udowadnia na przykładzie Pomorza, 

 1 O niedostatkach polskiej historiografii dziejów kolei zob. m.in.: Dawid Kel ler, Historio-
grafia dziejów Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej i Kolei Górnośląskiej. Stan badań, potrzeby badaw-
cze, „Zeszyty Chorzowskie”, 18 (2018), s. 29–41.
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że dla czynników wojskowych kolej stanowiła istotne udogodnienie i zarazem 
zagrożenie, dlatego stanowiła przedmiot analiz i dyskusji, zwłaszcza w obliczu 
zmian granic państwowych po 1918 r. Grzegorz Piotrowski zachęca do spojrzenia 
na stację kolejową i podróż pociągiem okiem mieszkańców peryferyjnych okolic, 
których Wielka Wojna przenosi w nowy wymiar „nowoczesności”. Wykorzystuje 
do tego powieść Józefa Wittlina pt. Sól ziemi i inne świadectwa kultury. Piotr Uwi-
jała opisuje transporty z materiałem wojennym zakupionym przez Wojskową Misję 
Zakupów w Paryżu, które pozwoliły zaopatrzyć polskie wojsko w sprzęt koniecz-
ny do obrony odrodzonej państwowości. Ten obszerny tekst rekonstruuje organi-
zację tych przewozów, wskazując na związane z tym trudności oraz pewną wspól-
notę doświadczeń europejskich krajów po zakończeniu I wojny światowej. Zbigniew 
Bereszyński zwrócił uwagę na funkcjonowanie dyrekcji kolei w Opolu, powstałej 
po 1922 r. dla pozostałej w Niemczech części Górnego Śląska, której „alter ego” 
była polska dyrekcja katowicka. Na przykładzie niedokończonej inwestycji w Gó-
rach Izerskich Tomasz Przerwa pokazał potrzeby, nadzieje i slogany towarzyszące 
projektom kolejowym. Paweł Jakuboszczak zwrócił uwagę na specyfikę Bogatyń-
skiej Kolei Dojazdowej, której kształt i funkcjonowanie po 1945 r. były wypadko-
wą zmian granic, rozwoju górnictwa węgla brunatnego i modernizacji transportu. 
Z kolei Dawid Keller identyfikuje porozumienia graniczne zawierane przez Polską 
Rzeczpospolitą Ludową z sąsiednimi państwami oraz przedstawia zasady codzien-
nego funkcjonowania ruchu granicznego w południowo-wschodniej Polsce, gdzie 
Polskie Koleje Państwowe korzystały m.in. z tranzytu przez terytorium ZSRR, 
a polskie dążenia do wzmocnienia eksportu węgla znalazły umiarkowane wsparcie 
strony czechosłowackiej.

Dawid Keller, Tomasz Przerwa
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